Para a análise de sensibilidade à variação da taxa de juro foram utilizadas as taxas de juro em vigor a

31 de dezembro de 2021 e aplicado um “choque” de +0,20% e -0,20% de modo a estimar o impacto

em resultados no período de 12 meses, a findar em 31 de dezembro de 2022.

Da análise de sensibilidade às variações de taxa de juro resultam os seguintes impactos em resultados:

3.2. GESTÃO DO RISCO DE CAPITAL

O objetivo do Grupo em relação à gestão do capital é:

▪ Salvaguardar a capacidade de continuar a sua atividade e efetuar os investimentos necessários à
prossecução do objeto da Concessão;

▪ Manter um rácio de endividamento dentro dos limites do estabelecido no Contrato de Concessão
(vide nota 24);

▪ Criar valor a longo prazo para o acionista.

Os rácios de gearing em 31 de dezembro de 2021 e 2020 foram os seguintes:

A variação do rácio prende-se, fundamentalmente, com a redução do montante de empréstimos

totais, decorrente dos reembolsos de capital efetuados durante o ano de 2021, do aumento do

excedente de liquidez gerado no último ano, quando comparado com o ano transato, a par do

2021
Cenário c/ Taxa

Atual *
Cenário +0,20% Cenário -0,20%

Financiamentos  à  Taxa Variável (38.995) (1.297) 1.297

Financiamentos  à  Taxa Fixa (748) - -

Juros  s/ Locação Financeira (21) - -

Impacto aproximado em Resultados/Cenário Taxa Atual (1.297) 1.297

* custo dos juros estimados em 2022

2021 2020

Empréstimos  totais 1.371.865 1.386.527

Pass ivo de locação 1.745 2.701

Cash pooling
1

(17.346) (11.519)

Caixa  e equiva lentes  de ca ixa (322.803) (247.598)

Dívida  l íquida 1.033.460 1.130.112

Capita is  próprios 698.910 672.466

Capital Total 1.732.370 1.802.578

Gearing (%) 59,7 62,7

1 O cash pooling encontra-se incluído na rubrica de caixa e equivalentes de caixa da demonstração da posição financeira

Grupo ANA

Relatório de Gestão e Contas | 2021

76 /130

aumento do capital próprio resultante da contabilização do resultado líquido registado no ano de

2021.

3.3. CONTABILIZAÇÃO DE INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS

À data de 31 de dezembro de 2021, o Grupo dispõe de um instrumento financeiro derivado ativo, cujo

objetivo é a cobertura de risco da taxa de juro.

O método de reconhecimento das variações de justo valor depende da classificação do instrumento